
 

 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il D.D. n. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 

reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 

VISTO  il D.D. n. 3059/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 

VISTO  l'articolo 59, comma 10, lettera d), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, così come 
ulteriormente modificato dall’art. 2, comma 1, del Decreto-Legge 7 aprile 2025, n. 
45, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 2025, n. 79, relativo 
all’integrazione delle graduatorie di merito, delle procedure concorsuali, su indicate 
con i candidati che hanno superato le prove nella misura del 30% dei posti messi a 
bando; 

VISTO  altresì, l’art. 3, comma 2-ter del su richiamato decreto-legge 7 aprile 2025, n.45, che 
dispone, limitatamente all’a.s. 2025/26, la possibilità di terminare le procedure 
concorsuali relative al D.D. n. 3059/2024 entro il 10 dicembre 2025, rendendo 
indisponibili i posti destinati ai candidati previsti nelle graduatorie di merito; 

CONSIDERATO che per la classe di concorso A045 la procedura concorsuale relativa al D.D. n. 
3059/2024 terminerà dopo il 31/08/2025; 

CONSIDERATO, inoltre, che per la medesima classe di concorso è vigente la graduatoria di 
merito dei vincitori di cui al D.D. n. 2575/2023 ed è prevista la presenza di candidati 
che hanno superato le prove (di cui all’art. 59, comma 10, lettera d) del decreto-
legge 25 maggio 2021, n. 73);  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 137 dell’11/07/2025, con cui è 
autorizzato il contingente di nomine per il personale docente che assegna, con 
l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle 
facoltà assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 
2025/2026; 

VISTE le istruzioni operative (allegato A al D.M. 137/2025) relative alle modalità di 
conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e 
grado, con particolare riferimento all’ordine delle operazioni stabilito per le su 
richiamate procedure concorsuali;  

VISTA  la quota parte delle facoltà assunzionali assegnate alla regione Emilia-Romagna pari 
a 4.170 posti; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 27644 del 14/07/2025 con il quale è stato ripartito 
il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per l’a.s. 2025/26 per la classe 
di concorso A045; 

VISTI gli esiti della procedura di nomina di cui al dispositivo di questo Ufficio prot. n. 
28573 del 19/07/2025 con riguardo ai candidati vincitori per la classe di concorso 
A045 inseriti nella graduatoria di merito della procedura concorsuale di cui al D.D. 
n. 2575/2023; 

RITENUTO necessario procedere all’accantonamento dei posti a livello provinciale per la classe 
di concorso A045 in relazione alla necessità di salvaguardare i diritti dei candidati 
delle procedure in svolgimento e non ancora concluse, di cui al D.D. n. 3059/2024; 

PRESO ATTO dell’informativa fornita alle OO.SS. regionali di categoria firmatarie del CCNL del 
comparto scuola; 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1  Per quanto in premessa, si dispone l’accantonamento a livello provinciale dei posti 
vacanti residuati dalla prima fase di nomina dei candidati vincitori per la classe di 
concorso A045 inseriti nella graduatoria di merito della procedura concorsuale di cui 
al D.D. n. 2575/2023 e da destinare alle assunzioni dalla graduatoria concorsuale per 
la classe di concorso A045 bandita con il D.D. n. 3059/2024, secondo quanto indicato 
nell’allegato prospetto (allegato 1) che costituisce parte integrante del presente 
decreto. 

Art. 2   I Dirigenti degli Uffici Territoriali provvederanno ad accantonare le sedi nelle rispettive 
province. 

 
 
 

 

Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

Allegato 1 
 

PROVINCIA A045 

BOLOGNA 2 

FERRARA 1 

FORLI'-CESENA 1 

MODENA 4 

PARMA 1 

PIACENZA 2 

RAVENNA 3 

REGGIO EMILIA 2 

RIMINI 0 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2025-07-25T15:25:15+0200
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2025-07-25T15:31:16+0200
	protocollo




